6) Vezi Cypriani, Epistola 74, cap 7, în ediția Hartel: „Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum” pag. 799, vol. III, pars II.

7) Pentru o mai bună înțelegere a celor ce vom spune cu privire la acest capitol, dăm aci textul lui în întregime după ediția Hartel „C. S. E. L.” 1868—1871, vol. III pars I, pag. 212—213: „Quae si quis consideret et examinet, tractatu longo atque argumentis opus non est. Probatio est ad fidem facilis compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum: ege tibi dico, inquit quia tu es Petrus et super istam petram aedificabo ecclesiam meam et portae inferorum non vincunt eam. Dabo tibi claves regni et portae inferorum non vincunt eam. Dabo tibi claves regni caelorum: et quae ligaveris super terram erunt ligata et in caelis, et quaecumque solveris super terram erunt soluta et in caelis. Super unum aedificat ecclesiam, et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: sicut misit me pater et ego mitto vos. Accipite Spiritum sanctum: si cujus remiseritis peccata, remittentur illi: si cujus tenueritis, tenebuntur, tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur, ut ecclesia Christi, una monstretur. Quam unam ecclesiam etiam in cantico canticorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat et dicit: una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa genetrici suae. Hanc ecclesiae unitatem qui non tenet tenere se fidem credit? Qui ecclesiae remittitur et beatus apostolus Paulus hoc idem doceat et sacramentum unitatis ostendat dicens: unum corpus et unus spiritus, una spes vocationis vestrae, unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus”. Am preferat textul ed. Hartel, fiind mai fidel și mai lipsit de interpolațiunile interesate ce se găsesc în ediția

Migne

ținând în principiu că, după învățătura lui Cyprian, cuprinsă în acest capitol, biserica creștină sub forma sa unitară are ca temelie a sa pe apostolul Petru și că ea este una după cum unul a fost și Petru „...super unum aedificat ecclesiam”⁸⁾). Unitatea fundamentului deci garantează unitatea construcției⁹⁾, iar fundamentul bisericii creștine — Petru — trăiește mai departe în episcopul Romei care este episcopul „der Gesamtkirche”, pe când catedra lui „ist und bleibt der Grundstein des Gotteshauses”¹⁰⁾).

În ceea ce privește titlul de „primatus” ei susțin deasemenea că este atribuit de Cyprian sf. Petru, și deci și episcopului dela Roma, nu ca ceva onorific numai, ci ca jucând un foarte important rol pentru unitatea bisericii creștine și atrăgând după sine următoarele prerogative: dreptul prim real de jurisdicțiune în întregul episcopat creștin, precum și imposibilitatea de a greși a episcopului Romei. După cum vom vedea însă argumentațiunea lor este cu totul falsă și interesată, neavând nici un temei în scrierile lui Cyprian.